
1 
 

                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Αθήνα, 23/09/2024 

 

Αριθμός απόφασης: 2601 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση      : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου Αθήνα 

Ταχ. Κώδικας :  10440 

Τηλέφωνο       :  2131312350 

E-mail              :  ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις.»(ΦΕΚ Α’ 58). 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [Α.Α.Δ.Ε.] με 

θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων... 

δ. Της Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων (ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 07/05/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….., 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή του ………………… …………….., με ΑΦΜ: 

………………… επί της οδού …………………. με την οποία αιτείται διευκρινήσεις ως προς τον 

υπολογισμό του φόρου κλίμακας, επί του αφορολογήτου ποσού, που προκύπτει στην Πράξη 

Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2023 του ιδίου, καθώς και 

τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ. 

6.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 07/05/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………, 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………., με ΑΦΜ: 

……………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ο προσφεύγων, κατά την ψηφιακή υποβολή της υπό κρίσης ενδικοφανούς προσφυγής, προέβη 

στις κάτωθι ενέργειες:  

Α) μεταφόρτωσε μόνο την Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού 

έτους 2023 του ιδίου, με χρεωστικό ποσό πληρωμής 669,87€, δίχως να μεταφορτώσει στην 

εφαρμογή το προβλεπόμενο τύπο εγγράφου ενδικοφανούς προσφυγής στο οποίο να 

αναφέρονται ρητά οι προσβαλλόμενες πράξεις και οι προσβαλλόμενοι λόγοι και αιτιάσεις του, 

και  

Β) στη ενότητα «Σύντομη Περιγραφή Αιτήματος», όπως αυτό έχει αναρτηθεί στην εφαρμογή 

ψηφιακής υποβολής ενδικοφανούς προσφυγής της ΑΑΔΕ, ο προσφεύγων, διατύπωσε αίτημα 

διευκρινήσεων ως προς τον υπολογισμό του φόρου κλίμακας, επί του αφορολογήτου ποσού που 

αφορά στην Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2023 

του ιδίου.  

 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 72 «Ενδικοφανής προσφυγή» του ΚΦΔ, 

ορίζεται ότι:  

« 1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η ενδικοφανής προσφυγή 

υποβάλλεται στην Υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε 

την έκδοσή της και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το 

αίτημά του. …». 

 

Επειδή, στις διατάξεις του άρθρου 2 της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - Ενδικοφανής προσφυγή), 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο 

έκδοσης των αποφάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και αναστολής καταβολής 

του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής» αναφέρεται ότι:  

«…2. Η ενδικοφανής προσφυγή υποβάλλεται από τον υπόχρεο στη φορολογική αρχή που εξέδωσε 

την προσβαλλόμενη πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους, 

τους ισχυρισμούς και τα έγγραφα στα οποία βασίζει το αίτημά του, να περιέχει τα ακριβή του 

στοιχεία, την προσβαλλόμενη πράξη, τη διεύθυνση στην οποία θα συντελούνται οι κοινοποιήσεις 

των αποφάσεων, των πράξεων και των λοιπών εγγράφων της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

τη διεύθυνση του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και τα εν γένει στοιχεία επικοινωνίας του 

υπόχρεου. Σε κάθε περίπτωση μεταβολής των στοιχείων επικοινωνίας που επήλθε μετά την 

υποβολή του αιτήματος της ενδικοφανούς προσφυγής, ο υπόχρεος οφείλει να γνωστοποιεί 

εγγράφως αυτά στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, διαφορετικά οι κοινοποιήσεις γίνονται 

νομίμως βάσει των αρχικά δηλωθέντων στοιχείων. 



3 
 

6. Ο υπόχρεος, ταυτόχρονα με την υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής, συνυποβάλλει στην 

αρμόδια φορολογική αρχή και ηλεκτρονικό φάκελο (σε οπτικό δίσκο - CD ή USB κλπ.), στον οποίο 

περιλαμβάνονται σε μαγνητική μορφή και σε οποιαδήποτε αναγνώσιμη μορφή αρχείου: 

α) η υποβληθείσα ενδικοφανής προσφυγή, β) η αίτηση αναστολής σε περίπτωση αυτοτελούς 

υποβολής, γ) τα έγγραφα και δικαιολογητικά που επικαλείται, συνοδευόμενα από υπεύθυνη 

δήλωση του άρθρου 8 ν. 1599/1986, με την οποία δηλώνεται το ακριβές του περιεχομένου των 

στοιχείων του ηλεκτρονικού φακέλου.». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της Α.1165/22-11-2022 «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών 

και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 

Α’ 206), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από τον δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.», 

αναφέρεται ότι:  

«Άρθρο 1 Ψηφιακή υποβολή ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής 

1. Από 29/11/2022 οι ενδικοφανείς προσφυγές και τα αιτήματα αναστολής του άρθρου 63 του 

ν. 4987/2022 που αφορούν σε πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, οι οποίες εκδίδονται ή 

συντελούνται από: α) τα Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.), β) το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων 

Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.), γ) το Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου 

(Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) και δ) τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) Α’ και Α1’ Τάξης, 

δύνανται να υποβάλλονται είτε ψηφιακά μέσω διαδικτύου από τον δικτυακό τόπο της 

Α.Α.Δ.Ε., ήτοι www.aade.gr, με τη χρήση προσωπικών κωδικών πρόσβασης του TAXISnet, 

εντός της προθεσμίας που ορίζουν οι οικείες διατάξεις, είτε χειρόγραφα στη φορολογική αρχή 

που εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία ΠΟΛ 1064/2017 (Β’ 1440) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. Το αίτημα αναστολής 

υποβάλλεται με τον ίδιο τρόπο (ψηφιακά ή χειρόγραφα) με τον οποίο υποβάλλεται και η 

ενδικοφανής προσφυγή. […] 

Άρθρο 2 Περιεχόμενο και διαδικασία της ψηφιακής υποβολής ενδικοφανούς προσφυγής και 

αιτήματος αναστολής 

[…] 3. Ο υπόχρεος ταυτόχρονα με την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής, μεριμνά 

για τη μεταφόρτωση στην εφαρμογή, σε ψηφιακή μορφή (αρχεία pdf ή zip), της υποβληθείσας 

ενδικοφανούς προσφυγής, της αίτησης αναστολής και των λοιπών εγγράφων και 

δικαιολογητικών που επικαλείται ή προβλέπονται από τις οικείες διατάξεις. Εφόσον δεν είναι 

δυνατή η μεταφόρτωση στην εφαρμογή των ανωτέρω εγγράφων και δικαιολογητικών που 

συνοδεύουν την ενδικοφανή προσφυγή, ο υπόχρεος δύναται να τα προσκομίζει στην αρμόδια 

φορολογική αρχή σε ψηφιακή μορφή (σε οπτικό δίσκο CD ή USB κ.λπ.), εντός προθεσμίας δύο 

(2) εργάσιμων ημερών από την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής. Η φορολογική 

αρχή μεριμνά για την αποστολή των ως άνω στοιχείων στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, με 

κάθε πρόσφορο μέσο, εντός της προθεσμίας της παρ. 8 του παρόντος. 

4. Μετά την ψηφιακή υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής και του αιτήματος αναστολής και 

πριν από την έκδοση απόφασης από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών ή την πάροδο της 

προβλεπόμενης προθεσμίας για την έκδοση απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει, μέσω 

της ίδιας εφαρμογής, συμπληρωματικό υπόμνημα. Το σχετικό υπόμνημα υποβάλλεται σε 

ψηφιακή μορφή (αρχεία pdf ή zip), συνοδευόμενο από τυχόν έγγραφα και δικαιολογητικά. 

5. Ο υπόχρεος, μέσω της εφαρμογής, δύναται να προβεί σε παραίτηση από την ενδικοφανή 

προσφυγή και το αίτημα αναστολής, οπότε σε αυτήν την περίπτωση παύει η διαδικασία εξέτασής 

τους ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 



4 
 

6. Η ενδικοφανής προσφυγή και το αίτημα αναστολής απαιτείται να φέρουν Ψηφιακή Βεβαίωση 

Εγγράφου που εκδίδεται μέσω gov.gr, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 27 του ν. 4727/2020. 

Τα ως άνω ισχύουν και για την προβλεπόμενη, στην παρ. 3 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 

1064/2017 (Β’ 1440) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του 

ν. 1599/1986 επί του αιτήματος αναστολής, καθώς και για το συμπληρωματικό υπόμνημα που 

προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 2 της παρούσας. 

7. Μετά την υποβολή της ενδικοφανούς προσφυγής από τον υπόχρεο, παράγεται αυτόματα από 

την εφαρμογή αποδεικτικό υποβολής σε ψηφιακή μορφή, το οποίο περιλαμβάνει τα στοιχεία του 

προσφεύγοντος, τις προσβαλλόμενες πράξεις, τον αριθμό πρωτοκόλλου και την ημερομηνία 

υποβολής της ενδικοφανούς προσφυγής και του αιτήματος αναστολής.». 

 

Επειδή, ο προσφεύγων ανάρτησε στη σχετική εφαρμογή της ψηφιακής υποβολής ενδικοφανούς 

προσφυγής μόνο την Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού 

έτους 2023 του ιδίου, με χρεωστικό ποσό πληρωμής 669,87€.  

 

Επειδή, ο προσφεύγων, διατύπωσε αίτημα διευκρινήσεων ως προς τον υπολογισμό του φόρου 

κλίμακας, επί του αφορολογήτου ποσού που αφορά στην Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος, φορολογικού έτους 2023 του ιδίου, στη ενότητα «Σύντομη Περιγραφή 

Αιτήματος», όπως αυτό έχει αναρτηθεί στην εφαρμογή ψηφιακής υποβολής ενδικοφανούς 

προσφυγής της ΑΑΔΕ,  

 

Επειδή, ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά την με αριθμό ………/07-05-2024 ενδικοφανή 

προσφυγή, χωρίς να συμπεριλάβει τον προβλεπόμενο τύπο εγγράφου ενδικοφανούς προσφυγής 

στο οποίο να αναφέρονται ρητά οι προσβαλλόμενες πράξεις και οι προσβαλλόμενοι λόγοι και 

αιτιάσεις του προσφεύγοντος. 

 

Επειδή, βάσει των ανωτέρω, ο ηλεκτρονικός φάκελος που κατέθεσε ο προσφεύγων είναι 

ελλιπής, καθώς δεν συμπεριλαμβάνεται σε αυτόν το έγγραφο της προσφυγής, συνεπώς δεν 

υπάρχει κάθε αυτή η ενδικοφανής προσφυγή με τα στοιχεία του προσφεύγοντος, τους 

ισχυρισμούς του, τις προσβαλλόμενες πράξεις και την υπογραφή του, όπως ορίζεται στο άρθρο 

72 του Κ.Φ.Δ., στην ΠΟΛ 1064/2017 και στην Α.1165/2022. Στο κείμενο δε που έχει 

συμπληρωθεί στο πεδίο «Σύντομη  Περιγραφή  Αιτήματος» ο  προσφεύγων δεν κάνει  ρητή  μνεία 

της προσβαλλόμενης πράξης, της πλημμέλειας και της φορολογικής αρχής κατά της οποίας 

στρέφεται. 

Ως εκ τούτου, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

 

  



5 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 07/05/2024 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ………………… με ΑΦΜ: ………………, 

ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.  

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

 

ΑΝΤΩΝΙΑ ΣΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


